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Introduction

Invariant theory has played a very important role in the development of modern
commutative algebra. To see why this daring statement should be possibly true
it is sufficient to realise that studying a property of ’being invariant’ led to the
discovery of some of the most essential theorems in this field, such as Hilbert’s
basis theorem, Hilbert’s Nullstellensatz or Lasker-Noether theorem ([5], page 1).
This theory has rich history, too. Its popularity reached the top in the second half
of the nineteenth and in the twentieth century with work of David Hilbert, Emmy
Noether or Claude Chevalley for instance. Moreover, it is good to mention that
symmetric polynomials (the most famous invariants) were objects of interest of
even Gauss, who used them to give his second proof of the fundamental theorem
of algebra in 1816 ([2], page 314).
This thesis should serve as an introductory text to the theory of invariants, namely
to polynomials which are invariant under action of finite subgroups of GL(n, k),
rings of those invariants and generators of such rings. This text is inspired by
Ideals, varietes, and algorithms, a book of David Cox, John Little and Donal
O’Shea. The first three chapters are significantly based on ideas of Cox, Little
and O’Shea. However, the fourth chapter, concerning relations among generators
of the ring of invariants, will be analysed differently, using only algebra-theoretic
arguments (such as the weak form of Nullstellensatz) instead of Groebner bases
and elimination theory like it is done in Ideals, varietes, and algorithms, since it
is not an object of study of this thesis.
Let us now start with some of the most fundamental definitions and statements
which we will use throughout this whole text.
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1. Preliminaries

We assume that the reader has some prior knowledge of basic algebraic terms,
such as groups, rings, (algebraically closed) fields, (prime) ideals, a congruence
modulo ideal (which is always an equivalence relation) and ring homomorphisms,
as they are part of the standard Algebra I. and II. courses (for details see [2], [3]
or [1]). Note that all rings in this text are assumed to be commutative with a unit
element and each of them is not considered to be a prime ideal in itself. When
talking about composition of permutations, we will use right-to-left evaluation
each time.
We will start our discussion with definitions of some of the most common objects
of algebraic geometry, such as multivariable polynomials, affine varieties, and
coordinate rings. All these definitions will be used later in the text.

Definition 1.1. Let x1, ..., xn be variables (or indeterminates), n ∈ N, n ≥ 1.
Then a monomial in x1, ..., xn is a product of the form

x1
α1 · x2

α2 · ... · xn
αn ,

where all of the exponents α1, ..., αn are nonnegative integers. The total degree of
such monomial is the sum α1 + ...+ αn.

Note. Let α = (α1, ..., αn) be an n-tuple of nonnegative integers. Then xα denotes
the monomial x1

α1 ·x2
α2 · ... ·xn

αn . The total degree of the monomial xα, denoted
by ♣α♣, is naturally defined as ♣α♣ = α1 + ... + αn. We will use this notation in
order to define a polynomial in the next paragraph.

Definition 1.2. Let k be a field, n ∈ N, n ≥ 1, x1, ..., xn variables. A polynomial
f in x1, ..., xn over k is a finite k-linear combination (with coefficients in k) of
monomials in x1, ..., xn. So, every polynomial can be written (uniquely up to
order) as

f =
∑

α

aαx
α; aα ∈ k,

where the sum is over a finite number of n-tuples α = (α1, ..., αn). The total
degree of f is the maximum ♣α♣ such that aα ̸= 0. The set of all polynomials in
x1, ..., xn with coefficients in k (or a polynomial ring, as one can easily verify) is
denoted by k[x1, ..., xn].

Definition 1.3. Let 0 ̸= f =
√

α aαx
α ∈ k[x1, ..., xn] and let > be the lexicograph-

ical ordering of n-tuples of nonnegative integers. Then we define the multidegree
of f as

multideg(f) = max¶α ∈ Nn
0 : aα ̸= 0♦,

where max stands for the maximum with respect to >. The leading coefficient of
f is then

LC(f) = amultideg(f) ∈ k,

the leading monomial of f is

LM(f) = xmultideg(f),

and, finally, let the leading term of f be

LT (f) = LC(f) · LM(f).

3

Note. Let f ∈ k[x1, ..., xn], i.e., f = f(x1, ..., xn). Note that it is not required
for all variables x1, ..., xn to appear in f . By f(x1, ..., xn) we only mean that all
variables appearing in f are among x1, ..., xn.

Example. Let us consider polynomial ring Q[x, y, z]. An example of a polyno-
mial in this ring can be f(x, y, z) = 4

5
x5y7z7 − xy. According to the above note,

g(x, y, z) = y is also a valid polynomial in Q[x, y, z].

Lemma 1.4. Let f ∈ k[x1, ..., xn], where k is infinite. Then f(a) = 0 for all
a ∈ kn if and only if f is the zero polynomial.

Proof. Suppose f(a) = f(a1, ..., an) = 0 for every a ∈ kn. Using induction on the
number of variables, we will show that f must be the zero polynomial then.
The base case is n = 1, meaning f ∈ k[x1]. Let’s set m = deg(f). If f is nonzero
then f has at most m roots ([1], page 78). But k being infinite by assumption
forces f to be the zero polynomial.
Next, assume that the statement is true for every polynomial in k[x1, ..., xn−1].
Surely, we can write f as

f =
m
∑

i=0

gi(x1, ..., xn−1)x
i
n, (1.1)

where all gi’s are polynomials in the first n − 1 variables and m is the greatest
exponent of xn occurring in f . By choosing any (a1, ..., an−1) of kn−1 we get a one-
variable polynomial f(a1, ..., an−1, xn) ∈ k[xn]. In this situation, the assumption
on f and the base case give us that f(a1, ..., an−1, xn) is the zero polynomial
in k[xn]. But then (1.1) implies that gi(a1, ..., an−1) = 0 for all i ∈ ¶0, ...,m♦.
Moreover, all gi’s vanish on every point of kn−1, as follows from the arbitrariness
of choice of (a1, ..., an−1). We can now use our inductive hypothesis to get that
gi is the zero polynomial for each i. It follows that f itself must be the zero
polynomial.
The converse is trivial.

We are now going to define the fundamental object of algebraic geometry.

Definition 1.5. Let k be a field and let S ⊆ k[x1, ..., xn]. Consider the set

V(S) =
{

(a1, ..., an) ∈ kn : f(a1, ..., an) = 0 for all f ∈ S
}

.

Then V(S) is called the affine variety defined by S. We say that a nonempty affine
variety V is irreducible if for any two affine varieties V1, V2 ⊆ kn an expression
V = V1 ∪ V2 implies V = V1 or V = V2.

Note. Therefore, an affine variety is actually a set of all common solutions of
f(x1, ..., xn) = 0, as f varies over S.

Example. Let k = R. It is obvious that V(x2 + y2 − 4) in R2 is equal to the circle
of radius 2 centred at the origin. However, V(x2 +y2 −4, y−x) in R2 equals only

to a set of two points
{

[
√

2,
√

2],[−
√

2,−
√

2]
}

and V(x2 + y2 − 4, y− x, y− x2) is
empty.

Definition 1.6. Let V ⊆ kn be an affine variety. Then we define

I(V ) =
{

f ∈ k[x1, ..., xn]; f(a1, ..., an) = 0 for all (a1, ..., an) ∈ V
}

.
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Lemma 1.7. I(V ) is an ideal of k[x1, ..., xn] for every affine variety V ⊆ kn.

Proof. We need to check that I(V ) contains the zero element and whether it is
closed under addition and multiplication by elements of k[x1, ..., xn]. The zero
polynomial vanishes on every point of kn. In particular, it vanishes on V , because
V ⊆ kn. Therefore, 0 ∈ I(V ). Now, let f, g ∈ I(V ), h ∈ k[x1, ..., xn] and
(a1, ..., an) ∈ V . Then

(f + g)(a1, ..., an) = f(a1, ..., an) + g(a1, ..., an) = 0 + 0 = 0.

Hence, f + g ∈ I(V ). Similarly,

(h · f)(a1, ..., an) = h(a1, ..., an) · f(a1, ..., an) = h(a1, ..., an) · 0 = 0.

Thus, h · f ∈ I(V ), what completes the proof.

Lemma 1.8. Let V be an affine variety in kn. Then V is irreducible if and only
if I(V ) is prime.

Proof. See ([3], page 7).

Definition 1.9. Let V ⊆ km and W ⊆ kn be affine varieties. A mapping ϕ :
V → W is said to be a polynomial mapping if there exist polynomials f1, ..., fn ∈
k[x1, ..., xm] such that the following condition is satisfied:

ϕ(a1, ..., am) =
(

f1(a1, ..., am), ..., fn(a1, ..., am)
⎡

for all (a1, ..., am) ∈ V . If so, then we say that ϕ is represented by (f1, ..., fn).

Note. In case of W = k, the definition above says that for a map ϕ : V → k

[…]


Using the Reynolds operator on both sides of the above equation we have

RG

(

m
∑

i=1

cifi,P

)

= RG(1)

L. 3.9
=⇒

m
∑

i=1

RG(ci)fi,P =
m
∑

i=1

RG(ci)(fi − pi) = 1

in k[x1, ..., xn]G. If we use the isomorphism from Theorem 4.3, we can take a
look at this equation in k[y1, ..., ym]/IF to receive

u(y1, ..., ym) =
√m

i=1 R̂G(ci)(yi − pi) = 1 mod IF .

Now, what is u(P) equal to? Well, on one hand, u(P) = 1 mod IF , since u is
constantly equal to 1 mod IF . On the other hand, however, (yi − pi)(P) = 0 for
each i, and thus, u(P) must be 0 mod IF . Hence, we get a contradiction, since
0 ̸= 1 mod IF , meaning ϕ is surjective.
2. Let ϕ : kn/G → VF be the mapping sending the G-orbit G · a to ϕ(a) =
(

f1(a), ..., fm(a)
⎡

. We need to show that ϕ is a well-defined bijection.

Note that each fi is a G-invariant, and thus, fi(A · x) = fi(x) for every A ∈ G.
Now, take any b ∈ G · a. It means that there is some A ∈ G, such that b = A · a.
But then ϕ is well-defined, because

ϕ(G · b) =
(

f1(b), ..., fm(b)
⎡

=
(

f1(A · a), ..., fm(A · a)
⎡
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=
(

f1(a), ..., fm(a)
⎡

= ϕ(G · a).

By part 1., ϕ is surjective, i.e., for every v ∈ VF there is some a ∈ kn, such that
ϕ(a) = v. But then ϕ(G · a) = v, implying ϕ is surjective, too.
Finally, we need to prove that ϕ is injective. So, take two distinct orbits G ·a and
G · b. By the note preceding this theorem, G · a and G · b are disjoint. We want
to show that ϕ(G ·a) ̸= ϕ(G ·b). In order to do so, we will find a polynomial g of
k[x1, ..., xn]G such that g(a) ̸= g(b). We will then express g in terms of f1, ..., fm

and show that fi(a) ̸= fi(b) for some i and the theorem will follow.
Consider the set S = G · a ∪ G · b \ ¶a♦. Then S is finite. Moreover, S is an
affine variety by [3], page 5. Therefore, S = V(M) for some M ⊆ k[x1, ..., xn].
Note that there must exist a polynomial f ∈ M , such that f(a) ̸= 0, since
we left a outside of S. Now, for every A ∈ G we see that f(A · b) = 0 and
f(A · a) = f(a) ̸= 0, whenever A · a = a and f(A · a) = 0 otherwise.
Set g = RG(f). But then g(b) = RG(f)(b) is a sum of zeros, and, hence, is zero
itself. On the other hand, g(a) = c

♣G♣
f(a), where c denotes the cardinality of the

set of those elements A of G, such that A · a = a. Since k is assumed to be of
characteristic 0, we see that 0 ̸= g(a) ̸= g(b) = 0.
The polynomial g belongs to k[x1, ..., xn]G by Lemma 3.9 and can therefore be
written as a polynomial h in f1, ..., fm. Furthermore, we have already showed
that h(f1, ..., fm)(a) ̸= h(f1, ..., fm)(b). It follows that there must be some index
i, such that fi(a) ̸= fi(b). Consequently, ϕ(G · a) ̸= ϕ(G · b), what proves the
injectivity of ϕ.

Note. By definition, kn/G is just a set. However, in case of k being algebraically
closed, the last theorem enables us to define a structure of an affine variety on
kn/G in the following way:
There is a bijection ϕ between kn/G and VF by part 2. and ϕ : kn → VF is a
surjective polynomial mapping by 1. Therefore, we have

kn
ϕ
� VF

ϕ−1

↪� kn/G;

a ↦→ ϕ(a) ↦→ G · a.

Altogether, if we identify kn/G with VF , then there exists a surjective polynomial
mapping ϕ̃, such that

ϕ̃ : kn
�kn/G; ϕ̃(a) = G · a.

So, if k = k, then not only kn/G has a structure of an affine variety, but this
structure also has a property that there exists a surjective polynomial mapping ϕ̃
from kn to kn/G. Moreover, the structure of an affine variety on kn/G is uniquely
determined up to isomorphism (see [2], page 346).
Finally, using Theorem 4.5 and Theorem 4.7, observe that

k[kn/G] ∼= k[VF ] ∼= k[x1, ..., xn]G,

i.e., the coordinate ring of kn/G is just the ring of G-invariant polynomials.
This final result now should not be very surprising, since if we take any f ∈
k[x1, ..., xn]G and a ∈ kn, then f(a) = f(A · a) for all A ∈ G. This means that f
has always the same value on whole G-orbits and, thus, f defines a polynomial
function on kn/G.

26

Conclusion

In this thesis, we studied polynomials with the property of being invariant under
given group action. At the beginning, we focused on Sn-invariant polynomials.
The fundamental theorem of symmetric polynomials gave us the proof that the
ring k[x1, ..., xn]Sn is finitely generated by elementary symmetric functions and
it also provided us with the algorithm of finding an expression of a symmetric
polynomial in terms of σ1, ..., σn. Another necessary and sufficient conditions for
a polynomial to be symmetric were given.
Next, we defined how a finite linear matrix group acts on the vector of variables
and then we examined invariance in general. We tried to generalise some of the
facts about symmetric polynomials. We were particularly interested in answering
a question concerning whether or not it is always the case that k[x1, ..., xn]G is
finitely generated, what we proved to be true.
When we had proved that k[x1, ..., xn]G = k[f1, ..., fm], we discussed relations
among these generators, using the ideal of relations IF and its variety. Imme-
diately, another important characterisations of the ring of invariants came up,
namely that it is isomorphic to the quotient ring k[y1, ..., ym]/IF and k

[

V(IF )
]

.
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