Posudek vedoucího na bakalářskou práci

## Martin Žurav: Invariant theory for finite groups

Předložená práce se zabývá klasickým výsledkem z komutativní algebry a algebraické geometrie, který říká, že kvocient $n$ -dimenzionální afinní roviny nad algebraicky uzavřeným tělesem $k$ podle přirozeného působení konečné podgrupy $G \subseteq GL(n, k)$ má strukturu algebraické variety takové, že kvocientní zobrazení $k^n \rightarrow k^n/G$ je polynomiální. Navíc souřadnicový okruh $k^n/G$ v této situaci splývá s podokruhem $k[x_1, \dots, x_n]$ tvořeným polynomy invariantními vzhledem k působení $G$ .

Práce je napsána velice podrobně a pečlivě, je kompilačního charakteru a je doplněna vlastním řešením několika konkrétních příkladů, které jsou variací cvičení a příkladů z použité literatury.

První polovina práce sestává z úvodu k základním pojmům a faktům z algebraické geometrie a z teorie symetrických polynomů (základní věta o vyjádření pomocí elementárních symetrických polynomů a Newtonovy identity). Jádro práce je pak obsaženo v druhé polovině, kde je podán důkaz konečné generovanosti $k$ -algebry $G$ -invariantních polynomů od Emmy Noether a diskutovány geometrické důsledky. Ač je tam větší část argumentů založena na monografii [2], u klíčové věty 4.7 je místo odbočky přes Gröbnerovy báze podán přímý algebraický argument pomocí Reynoldsova operátoru.

Výsledkem je precizní text, kterým autor bezpochyby splnil zadání. Práci **doporučuji k obhajobě** a návrh hodnocení přikládám zvlášť.

V Praze dne 11. 6. 2018

doc. RNDr. Jan Šťovíček, Ph.D.